با مروری بر برخی رویدادهای دوران جنگ - که در زیر می‌آید - می‌توان به این حوادث تلخ پی برد:

- در سال ۱۹۱۴م انگلیسی‌ها مذاکراتی را با حسین، شریف و بزرگ مکّه<sup>۱</sup> برای بسیج اعراب علیه ترکان عثمانی آغاز کردند و این مذاکرات با آغاز جنگ جهانی اول با شدتی بیشتر پی‌گیری شد.

۱- حسین بن علی در سال ۱۲۸۷ق/۱۹۰۸م از سوی ترکان به عنوان شریف مکّه (شریف حسین) منصوب شد. از آن پس وی از حمایت مادی و معنوی همه اعراب قلمرو امپراتوری عثمانی بهره‌مند بود.

یک ماه پس از آغاز جنگ و اندکی پس از آغاز مذاکرات میان انگلستان (مک ماهان) و اعراب (شریف حسین) وایزمن با بالفور - وزیر امور خارجه بریتانیا - و تنی چند از چهره‌های دولتی انگلیس ملاقات کرد و حمایت آنان و دولت انگلیس را از اهداف صهیونیستی به دست آورد.

اول - روزنامه منچستر گاردین، در سرمقاله بهمن ۱۲۹۱ش / نوامبر ۱۹۱۵م ضرورت تولد دولتی متحد انگلیس در منطقه خاورمیانه که «نقش خط مقدم (در دفاع) از آبراه سوئز و مصر را بازی کند» متذکر شد. این مقاله تأکید می‌کند: «تنها ملتی که می‌تواند چنین دولت متحدی را برپا کند، ملت یهود است.» (کیالی، ۱۳۶۶، ص ۱۰۲).

دوم - در دی ۱۲۹۵ش / اکتبر ۱۹۱۶م وایزمن در یادداشتی رسمی، طرحی را به نام «حکومتی جدید در فلسطین طبق اهداف صهیونیسم» به وزارت امور خارجه انگلیس ارائه داد. این یادداشت، که خواهان به رسمیت شناختن موجودیت یهودیان مقیم فلسطین، اعطای خودمختاری آموزشی، دینی و... به آنان و نیز تشکیل یک شرکت یهودی برای عمران و استعمار فلسطین بود، پایه و اساس مذاکرات انگلیس و سازمان صهیونیسم جهانی درباره آینده فلسطین قرار گرفت.

سوم - در فروردین ۱۲۹۶ش / ژانویه ۱۹۱۷م وایزمن با سایکس و در اردیبهشت ۱۲۹۶ش / فوریه ۱۹۱۷م رهبران صهیونیسم، با دولت دیوید جورج و بالفور و سایکس ملاقات کردند. این ملاقات‌ها آغاز مباحثی بود که به صدور اعلامیه بالفور انجامید.

چهارم - در مهر ۱۲۹۶ش / ژوئیه ۱۹۱۷م صهیونیست‌ها پیش‌نویس پیشنهادی را که مبنای اعلامیه بالفور قرار گرفت، به وزیر امور خارجه انگلیس تسلیم کردند. در این پیشنهاد، دولت انگلیس «اعطای خودمختاری داخلی به ملیت یهود در فلسطین، آزادی مهاجرت یهودیان و تأسیس یک شرکت مستعمره‌سازی ملی یهود را به منظور اسکان مجدد یهودیان و توسعه اقتصادی کشور ضروری دانسته بود».

(کتان، ۱۳۶۸، ص ۱۱).

اعلامیه بالفور به‌رغم این‌که به دلایلی گوناگون، چون تناقض با تعهدات انگلیس در برابر اعراب و تعارض با قرارداد سایکس‌پیکو اعتبار قانونی نداشت، و نیز با وجود مخالفت‌های عربی (چون مخالفت هفت شخصیت عرب ساکن قاهره) و غربی (چون مخالفت مجلس اعیان و عوام انگلیس)، در توافق‌نامه فروردین ۱۲۹۸ش / ژانویه ۱۹۱۹م امیر فیصل - فرزند شریف حسین - و دکتر وایزمن، و در کنفرانس تیر ۱۲۹۹ش / آوریل ۱۹۲۰م سان‌ریمو - شورای عالی متفقین - و در قرارداد آبان ۱۲۹۹ش / اوت ۱۹۲۰م سورس - منعقد شده میان ترکیه و متفقین - و سرانجام در مهر ۱۳۰۱ش / ژوئیه ۱۹۲۲م در مقدمه حکم قیمومت انگلیس بر فلسطین از سوی شورای جامعه ملل مورد تأیید و تأکید قرار گرفت. بدین سان، یکی دیگر از سنگ بناهای نخستین پیدایش اسرائیل نهاده شد.

۳/۴- کنفرانس صلح: کنفرانس صلح در فروردین ۱۲۹۸ش / ژانویه ۱۹۱۹م در ورسای، شهری در ۲۳ کیلومتری جنوب پاریس تشکیل شد. در شهریور / ژوئن همان سال، پیمان تأسیس جامعه ملل در کنگره صلح ورسای به امضا رسید. بر اساس ماده ۲۲ اساسنامه جامعه ملل، مستعمرات متحدین، تحت قیمومت دول متفق قرار گرفت، زیرا به عقیده مؤسسان جامعه ملل، سکنه آن نقاط مردمانی بودند که در اوضاع سخت عصر حاضر توانایی اداره کردن خود را نداشتند. اقوام تابع امپراتوری عثمانی نیز به درجه‌ای از ترقی رسیده بودند که ممکن بود آنها را به صورت موقت، به عنوان ملتی مستقل شناخت به شرط آن‌که نصایح و کمک یک دولت قیم، راهنمای اداره آنها گردد، تا زمانی که خود، قادر به اداره خویش شوند. (ناصرزاده، ۱۳۷۲، ص ۳۱۲).

اختلاف انگلیس و فرانسه درباره توافق‌نامه سایکس‌پیکو (درباره چگونگی اداره فلسطین توسط یک رژیم بین‌المللی) و چگونگی اجرای اعلامیه بالفور (درباره وعده یک موطن و کشور یهودی در فلسطین)، به برپایی اجلاس شورای عالی متفقین در خرداد ۱۲۹۸ش / مارس ۱۹۱۹م در سان‌ریمو

منجر گردید. سرانجام، پس از مذاکرات فراوان، در تیر ۱۲۹۹ ش / آوریل ۱۹۲۰م بار دیگر درباره بخش‌های عربی امپراتوری عثمانی تصمیم‌گیری شد، که بر اساس آن، سوریه و لبنان تحت سرپرستی فرانسه، و عراق و فلسطین به شرط اجرای وعده بالفور، در قیمومت انگلیس قرار گرفتند.

بر پایه معاهده سور، دولت عثمانی تصمیمات کنفرانس سان‌ریمو در مورد بلاد عربی را پذیرفت. پذیرش و امضای این معاهده از سوی سلطان عثمانی، خشم جمعی از افسران و ملی‌گرایان ترک، از جمله مصطفی کمال (بعدها آتاترک) را برانگیخت. آنان در مخالفت با معاهده سور، با یونان که بر اساس این معاهده به امتیازاتی دست یافته بود، به جنگ پرداختند. نتیجه جنگ، عزل و خلع خلیفه عثمانی در بهمن ۱۳۰۱ ش / نوامبر ۱۹۲۲م، امضای عهدنامه لوزان با متفقین در مهر ۱۳۰۲ ش / اکتبر ۱۹۲۳م) توسط آتاترک و هوادارانش بود. متفقین در عهدنامه لوزان، قیمومت خود را بر فلسطین، عراق، شام (لبنان و سوریه) حفظ کردند، و زمام امور حجاز و ماورای آن (عربستان سعودی فعلی) نیز به خاندان شریف حسین سپرده شد. (کتان، پیشین، ص ۴۴).

ماده ۲۲ میثاق جامعه ملل، مصوب ۱۲۹۸ ش / ۱۹۱۹م شوراهایی را که قرار بود در قیمومت قرار گیرند، تعیین کرد و دولت‌های قیم نیز در شورای عالی نیروهای متفق (تأسیس ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۰م) مشخص شدند. شرایط قیمومت نیز توسط شورای جامعه ملل در مهر ۱۳۰۱ ش / ژوئیه ۱۹۲۲م تصویب شد، و از آذر ۱۳۰۲ ش / سپتامبر ۱۹۲۳م به مرحله اجرا درآمد که بنابر آن، فلسطین به طور رسمی در قیمومت انگلیس قرار گرفت و این، شامل بیشتر خواسته صهیونیست‌ها در آن زمان بود. خواسته‌های دیگر صهیونیست‌ها در طول قیمومت انگلیس بر فلسطین به گونه‌ای فراهم شد که به اعلام تأسیس اسرائیل غاصب در ۱۹۴۸ انجامید.

وی نخست می‌پرسد چرا بیداری اسلامی و جنبش حمایت از حجاب در دهه ۱۳۴۰ش/۱۹۶۰م اتفاق نیفتاد. سپس پاسخ می‌دهد: مگر این که بگوئیم حجاب زنان ایران پس از انقلاب اسلامی در این امر دخالت دارد. در واقع، در تمام دنیا به‌ویژه در دنیای اسلام، زنان در عرصه زنده کردن ارزش‌های اسلامی، در حال ایجاد و اداره جنبشی هستند که قبل از انقلاب ۱۳۵۷ش/۱۹۷۹م ایران وجود نداشت.

### پوشش اسلامی

تصویری که انقلاب اسلامی از زن ارائه نموده است دو تأثیر مهم بر جای گذاشته است: ۱- جهان دریافته که زن مسلمان ایرانی خانه‌نشین و منفعل نیست. خانم دانیل کشار، مدیر جشنواره مونترال کانادا معتقد است: تصویری غلط از حضور زنان در ایران، در ذهن خارجی‌ها وجود دارد.

به علاوه، تأکید زیاد انقلاب اسلامی به لزوم پیروی از کتاب مقدس (قرآن) و احکام اسلامی، شکی باقی نمی‌گذارد که این انقلاب در پی تحکیم جهانی اصول بنیادین اسلام در جهان است. این پدیده همان چیزی است که برخی از اندیشمندان مغرب زمین و از جمله هنیز در سال ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م آن را تجدید حیات جهانی مذهب (اسلام) خواندند. (فوزی، ۱۳۸۱). به همین دلیل (پیوند خوردن مذهب و سیاست اسلامی ناشی از انقلاب اسلامی) دولت آمریکا بر آن شد که اسلام‌گرایی را از عوامل نابودی جهان بخواند و فعالان مسلمان را به عنوان رزمندگان شرکت‌کننده در جنگ اسلام و غرب نام ببرد. رهبران اتحاد جماهیر شوروی سابق نیز ترس خویش را از اسلام انقلابی الهام‌یافته از انقلاب اسلامی و خطرات آن برای شوروی کتمان نمی‌کردند. بعدها یک تحلیل‌گر آمریکایی از این پدیده به عنوان انتفاضه جهانی یاد کرد.

نتیجه این که: هم شرق و هم غرب، اسلام سیاسی (اسلام معتقد به پیوند دین و سیاست) ناشی از انقلاب اسلامی را خطر عمده‌ای برای منافع خود تلقی می‌کردند، و هر کدام تلاش بسیاری انجام دادند تا از دشمنان جنبش‌های اسلامی سیاسی حمایت نمایند. (کیلی و مارفیلد، ۱۳۸۰، ص ۲۶۵).

هانتینگتون در سال ۱۳۷۲ش / ۱۹۹۳م و در راستای تعمیق بخشی به دشمنی غرب با اسلام سیاسی الهام گرفته از انقلاب اسلامی، گفت: بلوک اسلامی که خود را رقیب کهن غرب می‌داند، خطر اصلی فراروی نظم جهانی آمریکایی است که دین و سیاست را جدا از هم می‌خواهد. در واقع بعد از مرگ کمونیسم، اسلام شخصیت اصلی سناریوی مورد نظر آمریکاست. توجه شدید غرب به این مسئله، ظاهراً پاسخی است به آنچه که یک اندیشمند غربی (لارونس) در سال ۱۳۶۹ش/۱۹۹۰م آن را ضربه انقلاب ۱۳۵۷ش/۱۹۷۹م ایران، شگفتی پدیده امام خمینی علیه‌السلام و دشواری کنار آمدن با اسلام‌گرایی ایرانی می‌خواند. از این رو، پس از انقلاب اسلامی، مطالعات وسیعی برای شناخت رابطه بین دین و دولت الهام‌گرفته از انقلاب اسلامی، در آمریکا به مرکزیت دانشگاه شیکاگو آغاز گشت، ولی با هم دیدن و با هم خواستن دین و سیاست در دنیا (مانند جنبش الهیات رهایی‌بخش آمریکای لاتین) و به‌ویژه دنیای اسلام (مانند حماس و حزب‌الله) به یک ارزش نهاده‌شده تبدیل شده است.

حتی اجازه نداد مخارج انتخابات در دوران جنگ و تحریم، صرف جبهه‌ها شود، بلکه برعکس، توصیه کرد حتی یک روز، انتخابات مجلس شورا، مجلس خبرگان و ریاست‌جمهوری عقب نیفتد.

## اشاعه دین‌گرایی

در قرن بیستم کمونیسم و فاشیسم به عنوان ایدئولوژی‌های سکولار در جهان مسیحیت سربرآوردند. با شکست فاشیسم (۱۳۲۴ش/۱۹۴۵م) و کمونیسم (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱م) نظام دموکراسی لیبرال خود را بی‌رقیب می‌دید، اما انقلاب اسلامی نظام لیبرال دموکراسی را به چالش کشید، زیرا رویداد انقلاب اسلامی، نظریه تئوری‌پردازان لیبرال را که معتقد بودند با دین نمی‌توان به اداره حکومت پرداخت و دین به تدریج اهمیت سیاسی اجتماعی خود را از دست می‌دهد، باطل ساخت؛ به بیان دیگر،